Samuelis Maresii De abusu philosophiae Cartesianae, surrepente & vitando in rebus theologicis et fidei, dissertatio theologica

<https://hdl.handle.net/1874/31213>

78
Roel? Cra
Lugd? in 173

SAMUELIS MARESII

DE

Abusu Philosophiæ

CARTESIANÆ,
Surrepente & vitando in
rebus Theologicis & fidei,

Dissertatio Theologica.

GRONINGÆ,

Apud TIERCK EVERTS Bibliopolam, in platea
quæ à sedilibus tomandis denominatur. 1670.

P R Æ F A T I O

Ad omnes Ecclesias Reformatas

Fœderati Belgii.

EX quo pars quædam fui eorum qui Vestræ ædificationi sunt destinati, per hos ferè quadraginta annos, unicè studui Veritati quam publicè profitemini, juxta Dei Verbum & sanctas Vestras consensus Orthodoxi formulas, asserendæ & vindicandæ: Semper enim sensi Professorem Theologum nec Dominum nec Magistrum esse debere doctrinæ Ecclesiasticæ, sed Ministrum & Vindicem illius. Hinc quam semper abhorruì à novis opinionibus excogitandis vel proponendis, per quas à meis Symmystis distinguerer, sic in Professione meâ ejusmodi Novationibus præveniendis & rejiciendis quâ potui sedulitate incubui, quod sentirem omnem alterationem fidei semel traditæ sanctis, ut loquitur Scriptura, & doctrinæ apud vos non modò concorditer receptæ, sed etiam sanguine obsignatæ tot sanctorum Dei martyrum, ex quorum cineribus feliciter excrevistis, Vestræ tum Unitati ac Tranquillitati obesse, tum Intentioni & Expectationi adversari. Omnis enim in doctrina Novatio, ut singularitatis & intolerandæ superbæ character est indelebilis, quantum ad Novatores, ita præsentanea pestis est non solum Quietis publicæ, sed etiam totius Orthodoxiæ in Ecclesia: Nam magna exempla non consistunt ubi cœperunt, & error minimus, si negligatur, facillè vires acquirit eundo, ac qui furunculus primo obtutu apparebat, brevi, neglectus, in lethalem bubonem abit: Quas molestias sustinuerim, etiam in hac mea senecta, dum toto corpore obfisto pestilentibus Novitibus undique quâ datâ portâ irrûpentibus, apud Vos non referâ: Qui multum doluit, multum dedoluit, ac tandem bona causa triumphat. Et si quòdam magno Principi, *dulce videbatur periculum pro Christo & Patria*, non debent mihi acerbæ fuisse difficultates quas devoravi *pro Veritate & Ecclesia*. Saltè ex isto studio meo jugi Veritatis incontaminatæ inter Vos conservandæ, enatum est hoc meum quod Vobis inscribo Opusculum. Quoties attentius confidero felicè illam Vestram conditionem sub Magistratibus Christianis, Pius, Orthodoxæ Religionis amantibus, & de Vestra tran-

quilli-

P R Æ F A T I O.

quillitate semper sollicitis, quales Dei singulari beneficio Fœderatum hœ
 Belgiũ obtinet, toties indignor illis viperinis foetibus, qui Vestra viscera
 arrodere, Vestre Orthodoxiæ nitorem suo spũ sordidatæ, & Vestra quie-
 tem suis novis disputationibus sollicitare indies aggrediuntur: omnem
 vim sui ingenii non impugnantis Vestris publicis Adversariis, ut factũ o-
 portuisset, sed potius Vestræ publicæ Doctrinæ verandæ, impendentes,
 & sic Vestram famam & celebritatem obscurantes apud exteros, qui-
 bus id velint persuasum Ecclesiam Belgicam ex Sione in Babelẽ abire,
 nihilque amplius certi illi restare, nisi quod omnia apud eam in-
 certa sint. Quantum laudis Vobis conciliaverat, etiam apud Adversa-
 rios Vestros, opus aureum accuratissimæ Veritatis Vestræ Biblicæ
 linguâ vernaculâ, cum Eruditissimis & Solidissimis Annotationibus
 illi additis, tantum gloriæ isti Vestræ obscurandæ faciunt, & scandalo
 infirmioribus præbendo, Titanii conatus nonnullorum, qui se secta-
 rio nomine *Scripturarios* appellant, ac si omnia genuina membra Eccle-
 siæ Reformatæ non *adorarent plenitudinem Scripturarum*, ut pia Antiqui-
 tas loquebatur, quibus non alius scopus præfixus videtur, quam ab
 illa Vestra Versione ejusque Doctissimis Annotationibus, solemniter
 recedere, eamque omni occasione lancinare, improbare, rejicere; quod
 quantum obfit publicæ ædificationi Vestræ & videtis & doletis. Non
 desunt ab alia parte qui novis suis Philosophematis eoque indulgent,
 & istius Dalilæ philtis inebriantur, ut Cartesiani malint audire quam
 Christiani & Reformati. Isti verò novam quoque moliantur Theo-
 logiam, securi Vestrarum Formularum, quas ceu sepem Vestræ Uni-
 tatis & Veritatis, revereri debuissent, securi Scripturæ, securi omnis
 Authoritatis humanæ, instar illius in Evangelio qui nec homines cu-
 rabat, nec Deum metuebat; & si quid videant sibi objici ex Scripturæ
 testimoniis, id omne detorquent in suam perniciem, & ut pueri
 nolis fonantibus, Dei Verbo affingunt quæ cogitant & cantillant; Et
 inde natus infamis & propudiosus liber, *de Philosophia Interprete Scriptu-
 ræ*, ex quo saltẽ constare potest, quid ex istorum hominum *propu-
 diæ* veniat expectandum. Cũ adhuc vagiret hæc Philosophia in-
 cunis, nihil aliud petebant qui eam sectabantur, quam meram toleran-
 tiam; nec videbatur libertas philosophandi restringenda, quamdiu non
 magnum periculum Orthodoxiæ Vestræ ex illa credebatur imminere:
 Neque diffiteor me, qui etiam olim ferulæ philosophicæ manum ut-
 cunque subdaxi, ita semper ab opinionibus plerisque Cartesii alienum
 fuisse, quod mea scripta publica satis testantur, ut tamen censuerim
 etiam in hoc Athenæo aliquid indulgendum isti libertati, ad præoc-
 cupandam syrraxim quæ ex dissensu duorum Clarissimorum Colle-
 garum

P R Æ F A T I O.

garum, ex veteri aliàs rancore, suboritura videbatur: Et quamdiu inter solos Philosophos, aut qui tales volunt videri, etiam extra suum chorum saltantes, res agitabatur, parum inde periculi Vobis metui debebat; Sed postquam hæc pestis subiit ipsas Cathedras Theologicas, & rebus fidei non tam explicandis quam implicandis & subvertendis, coepit Cartesianæ doctrinæ & methodus γυνῆ κεφαλῆ applicari, imò multo longius procedi à Discipulis, ut inventis addere facile est, quam à Magistro cogitatum fuerat, genuinorum Theologiæ Orthodoxæ Professorum, silentium foret prævaricatorium, nisi Vos de periculo præsentis illinc Vobis imminente, fideliter præmonerent: Eò facit hoc *Specimen* monstrofarum & horrendarum opinionum Theologiarum, quibus Cartesiani Theologi Orthodoxiam Vestram fœdant, & Veritatis quæ est secundum Pietatem concutunt fundamenta. Qui illius evulgandi consilium arcessunt à mei Reconciliatione cum R. D. Voetio, parariis Viris quibusdam Piis & Reverendis, pacis & ædificationis Vestræ apprime studiosis, ut inde sycophanticè dicitent, quod audio jam nonnullos furiosos publicè & blasphemè clamitare, Herodem & Pilatum factos hac ratione amicos contra Christum, toto cælo, quod ajunt, aberrant & gravissimè falluntur. Toti Belgicæ notum est me per aliquot Iustra publicè & privatim hanc pacem cum Viro Celeberrimo & petiisse & obtulisse: Æstate superiori Rev. & Doctissimus Vir D. Antonius Matthæus, hujusce Ecclesiæ Groninganzæ Pastor Vigilantissimus & Facundissimus, Orthodoxiæ valde tenax. & mihi amicissimus, profectus ad correspondentiam Synodicam, transiit Ultrajecto, suos in visurus: Is, ut me ad istam pacem semper propensissimè fuisse noverat, de ea resarcienda, privatos habuit sermones tam Ultrajecti quàm in Synodo, cù quibusdã Reverendis, Clarissimis & Doctissimis Viris, eandem sitientibus: Et paulò ante cùm duo Reverendi & Doctissimi Pastores Leovardienfes, alia planè de causa me convenissent, iisdem meum pacis istius desiderium, quo semper flagaveram, aperui. Quia verò credebatur huic bono operi obstitura editio quinti tomi Selectarum Disputationum Rev. & Celeb. D. Voetij, in quo pleraque illa reponebantur de quibus inter nos olim disceptatum fuerat, & quorum occasione non deerant qui bellum mihi cum D. Voetio redintegrandum suaderent, quam primùm prodiit, Epistolâ publicè editâ & Rev. D. Matthæo inscriptâ, ostendi me nihilominus ad Concordiam & Amnestiam Christianam, cum ipso adhuc propendere; & omnes bonos solemniter rogavi ut eam promovere non desisterent; Tandemque amicis communibus undique infantibus, Rev. D. Voetius eam mentis suæ Declarationem transmittit ad DD. Leovardienfes, quæ prostat in *Epistola* Rev. & Doctiff. D.

P R Æ F A T I O.

Under Wayen edita de ista Reconciliatione, pag. 6. & seqq. Istius Declarationis D. Voetij exemplar simul Ultrajecto missum fuit ad D. Matthaum, cui statim similem Declarationem, & isdem ferè verbis ac eodem ordine eademque methodo conceptam, scripto exhibui. Ut autem mutux isti Declarationi utrimque acquievimus, sic nullis unquam fideculis elicitur vel ex illis Declarationibus, vel ex mutuis inter nos sequutis Epistolis, aut Christianam hanc Reconciliationem in præjudicium ullius tertii processisse, aut aliò spectasse quam demonstrando, nihil Theologicum velle nos à nobis abesse, præterquam *odia Theologica*, quæ aliàs in adagium cum nostri Ordinis probro insigni, abiisse videntur. Ac prout per hanc Reconciliationem nullam D. Voetij sententiam adoptavi, nulli meæ sententiæ renunciavi, circa ea capita quæ inter nos controversa fuerant, tanto minus potuit ea procedere sub conditione Cartesianismi per me deserendi aut impugnandi; quandoquidem semper publicè professus sum, etiam aliquoties in meis scriptis eristicis contra D. Voetium, me non esse Cartesianum sed Christianum. Verùm Cartesianismi propiùs examinandi, quantum ad ea quæ sunt meæ Facultatis, occasio prima mihi nata est ex quibusdam Corollariis Leydenfis, Præside D. Coccejo, quibus substantialis Dei Omnipræsentia, ex principiis Vorstii & Cartesij, aut saltem Cartesianorum, rejiciebatur. Accessit illi secunda, ex thesibus quibusdam Theologicis extra hoc Belgium disputatis, quarum Author & Præses, hanc primam regulam proponebat accessuro ad literarum Sacrarum lectionem & studium Theologicum, de omnibus esse dubitandum Pyrrhonio & Cartesiano more, & omne præjudicium de veritate nostræ Religionis esse deponendum. Sed tertiam suppeditarunt, & cunctantem impulerunt *Annotationes* quædam, sive potius Censuræ perpetuæ, *Viri* cujusdam Clarissimi, dictatæ in meum *Systema* suis discipulis, ut mihi apud pubem Scholasticam insultaret, & capiti meo insistendo grandior appareret. Et certè illum ad talia quæ hîc Vobis exhibeo processisse, idque ex Cartesianamethodo & doctrina, cujus est peritissimus, non minus dolui, quam omnes bonos admiraturos & detestaturos, nullus dubito: Ejus hîc peperi nomini, quod eum semper amaverim, & magis gratum discipulum debuerim exspectare: Parcimus personis, dicimus de vitiis; Nec illius quæro confusionem, sed emendationem, & ei reditum in meliorem viam animitus opto: Me nihil ipsi imputare per calumniam, & quod in ejus *Notis* non viderim & legerim, multaue insuper ejusdem furfuris hîc prætermittere, novit qui omnia novit. Summâ Dei erga me & immeritâ benignitate ac benedictione factum, ut breve meum *Systema Theologicum*, quod non nisi meis usibus & meo-

Christophori Wittichii

P R Æ F A T I O.

rum in hac Academia Discipulorum destinaveram, ita benè exceptum sit in omnibus Ecclesiis & Scholis Reformatis totâ Europâ, ut pluries & hîc & alibi recudi debuerit; nullaque extiterit vel Schola vel Academia Reformata, in qua non constanter privatim aut publicè explicaretur. Unus aut alter, saltem oppidò pauci, ægrè fortè ferentes se Discipulorum suorum importunitate eò adigi, eam illis indulserunt ejus expositionem, ut longè doctiores & subtiliores haberentur, quæ potiùs expugnatio & everfio *Systematis* Marefiani dicenda foret; quomodo Dominicani in Ecclesia Romana queruntur Jesuitas, suos adversarios, Commentarios prolixos in Thomam scribere, idest inquit *adversus Thomam*. Hos inter familiam duxit ille subtilissimus & acutissimus Cartesianus de quo loquor, illis suis *Annotationibus* in meum *Systema*, ex quibus excerpti quæ hîc profero, & quas, cùm instar pretiosi alicujus monilis, in manibus honestorum Studiosorum in hac Academia publicè & quasi sub meis oculis versarentur, intactas & me indefensum relinquere, honesto & cordato Professore indignum fuisset. Quamvis autem fortè omnia quæ hîc inde enotavi æquè gravia multis Micionibus non sint apparitura, nec sint revera ejusdem momenti, plurima tamen deprehendentur, quæ nec Struthiocameli stomachus concoquere possit; Mihique contigit in eo observare, quam sæpè eveniat in mundo, ut rosæ spinis immisceantur. Nam quo tempore Vir quidam Eximius & inter stellas primæ magnitudinis in Ecclesiis Galliæ recensendus, antea nec de nomine nec de facie mihi notus, ex Occitanæ fundo, humanissimis & eloquentissimis literis, significat se habere Commentarium perpetuum, adornatum in meum *Systema*, quem vult juris publici facere, additâ pro sua comitate conditione, ad quam non tenebatur, si per me id ipsi licuerit, incidi in hæc *Diætana* mei perpetui Censoris, cui lubuit, nunquam à me vel per cogitationem læso, sed è contrario variis quondam beneficiis affecto, pœnæ & ludibrio Ludimagistri Faliscorum me subicere. Animos mihi adjecit ad hæc evulganda, quod sentirem istos Dominos Cartesianos, illicitæ factionis vinculo, etiam sub nomine, ut ajunt, *filiorum lucis*, inter se colligari; idque non uno modo; Nam sua manuscripta sibi mutuo missitant expolienda, ut tandem ad plenum consensum deveniant; Qui juventuti in Academiis, Philosophiam Cartesianam explicant, ad id etiam nonnulli non auctorati, & exertè contra Academiarum suarum leges publicas, stipulari dicuntur à suis Discipulis, datâ dextrâ per modum juramenti, quod si vocentur ad aliquam stationem Scholasticam, illam Philosophiam, non aliam sint tradituri; Ac ut suis Heterodoxiis viam sternant; quam vehementes se præstant suarum opinionum affer-

P R Æ F A T I O.

tores, contra alios qui ullo modo ipsis contradixerint, tam molles & benignos se præbent iudices etiam teterrimorum errorum in aliis; ut non defuerint qui per charitatis hyperbolem, falsum testimonium publicè dixerint in talium gratiam, quod Anticartesianos putarent qui se illis opponebant: Ita nempe multi mutò, & qui aliquam factionem moluuntur, solent omnibus malè contentis adblandiri, ut eos saltem pro suis statuunt, qui contra se non fuerint. Maximè autem fui permotus ad hoc *Specimen* Vobis inscribendum, exemplo Pientissimæ & Fortissimæ Gentis Helvicæ; cujus Illustres & Magnifici Proceres, quæ patet Helvetia Reformata, ex consilio suarum Ecclesiarum & Sapientissimorum suorum Theologorum, pro constanti suo studio in Orthodoxia facta tecta conservanda, ex omnibus suis Scholis & Ditionibus, decreto solemni, exterminarunt Philosophiam Cartesianam, quod periculosa ex illa inciperent audiri assertiones; qualis nominatim illa fuit quæ statuebat animas piorum post mortem, sedem & locum non mutare, nec in cælum introducendas ante diem iudicii & resurrectionem mortuorum. Per nos sanè liceat Philosophis novas comminisci opiniones, novas fingere hypotheses, nova cogitare principia; modò Vobis Vestra rura, imò Vestra Sanctissima mœnia, quibus tutandis non prodendis hostibus, vindicandis non violandis, Professores Theologi præfati sunt, illis intacta & inviolata maneant. Saltem non potest mihi vitio verti, quod hanc moveam Camarinam, tot justis saltus rationibus, nec tantum ad id provocatus ultroneâ & procaci Censoris aggressione, cum me meumque *Systema* palam & directè impetum, defendere debuerim, verum etiam justâ permotus indignatione, quod Vestram Orthodoxiam tam multifariam lædi & impugnari, & quicquid Christus Vobis dedit legitimæ Potestatis pedibus conculcari, ab istis Novis Theologis observarem. Volunt, ut quondam Remonstrantes, videri valde studiosi Authoritatis Magistratus, quam semper cordatè tuebimur, etiam nostro sanguine, si opus fuerit, dum Vestram deprimunt quantum possunt; quasi Pius & Christianus Magistratus non intelligat quid sit sui juris, nisi Novitiorum istorum Doctorum frequentet lectiones, aut nesciat posse intemeratam relinqui Disciplinam Ecclesiæ, & illius Ministris illibatum honorem quem à Christo sunt consecuti, citra ullam suæ Majestatis atque supremæ Potestatis imminutionem aut læsionem. Irruunt itaque isti homines, in duos Vestros oculos, Doctrinam nempe Orthodoxam, & Sacram Disciplinam, utrumque uno impetu, si pote esset, revulsuri. Evigilet igitur Vestra Sancta Disciplina, quæ Christus ipse Vos armavit, in istos Vestræ Orthodoxiæ depravatores periculosos, & discant audire Ecclesiam, si pro genui-

P R Æ F A T I O.

nis Ecclesiæ filii volunt porrò haberi. Si vobiscum sentiunt, cur aliter loquantur? Cur novam introducunt dialectum in Scholis Vestris, quam neque Vos intelligitis neque Patres Vestri didicerunt? Cur volunt, vel suppressere ceu inutiles, vel planè inintelligibiles reddere vestris filiis & alumnis, tot eruditas lucubrationes Vestrorum ab initio & hucusque Doctorum & Pastorum, qui Vestræ ædificationi tantopere contulerunt? An credetis de Vobis, de Vestra Sanctissima fide, de Vestra Orthodoxia, de genuino Scripturarum sensu actum fuisse, nisi ex improvise nobis illa nova Lux Philosophiæ Cartesianæ cœlitus affulisset? Si à Vobis dissentiant, ut revera, cur pro Vestris volunt haberi, nisi ut prodant Vestris hostibus bonam causam, ut venenum Pelagianum, Socinianum, Pontificium, in novo suo poculo Vobis propinent, ut eque Trojanum, mille fartum erroribus ceu Diaboli militibus, subdolè in Vestram introducant civitatem, ex quo prodeat Vestrarum arcium, Vestrarum ædium, Vestrorum Templorum & tectorum ^{ut} incendium? Et quamvis nihil aliud Satan consequeretur per hæc nova Zizania, quæ conatur Vestro tritico interferere, quam Docentium mentes novis Quæstionibus, Controversiis & Disputationibus distrahendo, remorari pias eorum occupationes requisitas promovendo inter Vos Sanctificationis studio, & inculcandæ tam necessariæ Reformationi morum, qui in dies corruptiores evadunt, id ipsum habet pro insigni, per hos suos novos Novantes Emissarios, de Vobis victoria. Vestrum itaque est fortiter istis malis obistere, exorbitantes Doctores, pro jure Vestro in illos, ad lineas & circulum officij sui revocare, & eos qui Vos turbant, si perrexerint, tanquam membra putria refecare. Declare Vestros non esse, qui genuinæ linguæ Canaaniticæ, spurium & notum Apcdodæum idioma substituunt, qui que Vestrum *Scibboleth*, mutant in *Sibboleth*, & ejus sinceram pronuntiationem studio depravant, ac sub Vestro nomine & titulo, adulterinos cudent & diffeminant nummos, quibus iis imponant qui non satis capiunt quod distent æra lupinis. Excitate Zelum Pientissimorum Vestrorum Procerum, ut modum moremque ponant illi plusquam Vorstianæ Libertati, imò portentosæ licentiæ, prophetandi, tam in Philosophicis, quam in Theologicis, quousque præsertim illa ad hæc spectare possunt, ne extra limites quos Deus suo sacro monti circumponi voluit, temerè evagetur. Johannes *Mariana*, Jesuita celebris, suæ Societatis, tractatu ea de re expresse, subnotans vitia & nævos, carpit præsertim suorum Scriptorum & docentium effrenem sentiendi & ab aliis dissentendi licentiam, quam toti Ordini exitio aliquando futuram ominatur; Nec planè defuit eventus: res enim ipsis propterea rediit ad restim famosæ illius.

P R Æ F A T I O.

Probabilitatis, quâ Veritatis, Probitatis & Fidei, fauces præfocantur: Volunt enim ut in rebus Religionis, Morum & Fidei, vel absurdissima unius Doctoris opinio, eo ipso probabilitatem eam consequatur, cui possit quilibet in conscientia insistere, etsi opposita sententia æquè vel etiam magis probabilis ei videatur. Ab hac Vestrorum Professorum illimitata licentia eadem pestis metui debet, per quam Vestra quoque doctrina compingeretur in Probabilitatum obscuram pergulam, in qua nihil veri, nihil certi, omnia vel ficta vel dubia. Date igitur operam ut per eos quibus id juris & potestatis est, nimia hæc licentia in omnibus Scholis coarctetur. statutis vel restitutis ad id bonis Legibus, iis similibus, quas hujus Provinciæ Illustres & Præpotentes Ordines, suæ Academiæ, cum eam erigerent, posuerunt, quas etiam hîc in praxim revocari operæpretium foret. Illæ non solum ab omnibus Docentibus in genere exigunt *ut sint religione Orthodoxi, adsistentes*, inquit, *Doctrina & Confessione Ecclesiarum nostrarum, lege 2.* sed speciatim ita sanciantur *lege 39. & 40. Sinto in Religione Orthodoxi; Pugnantia cum Orthodoxia, Catechesi Palatina & Confessione Belgicâ comprehensa, non defenduntur; Si quis id fecerit pertinacius, aut defendentibus aliis serid patrocinatus fuerit, nos monitus destiterit, exauctorator. Philosophi ab Aristotelis sententia non recedunt: (in iis nempe in quibus Aristoteles non recedit à Dei verbo & fide orthodoxa) Propugnatores absurdorum paradoxorum & inventores dogmatum novorum, ab Aristotelica doctrina discrepantium, non seruntur.* Academiæ item Frificæ ita habent *Leges 16. 17. & 18. Si incidat Controversia de dogmate Ecclesiæ, & unus vel plures in Collegio concordiam Doctrinæ turbare videntur, ad Rectorem & Concilium totius Academiæ id refertor. Academiæ autem, si rei magnitudo ita postulabit, Ordinibus id significato; Hi adhibito consilio Academiæ iudices idoneos eligunt, qui totam Controversiam diligenter examinent, & iudicio suo falsas sententias perspicuè damnent. Damnata propositiones non defenduntur: si quis secus faciat, contumaciterque persistat, exauctorator. Cum philosophicus coetus etiam pars esse debeat Ecclesiæ Dei, omnes philosophia Professores puram doctrinam Evangelicâ, quam Ecclesiæ nostra proficitur, amplectuntur: & ita Philosophiam docento, ne traducant publicè vel privatim doctrinam Ecclesiarum nostrarum; nec serunt, aut probant, aut defendunt, profanas opiniones; sed tuentor pacem publicam Ecclesiæ, amando eam & Ministros ejusdem. Similiter lege 3, cap. 1. legum Academiæ Ducatus Gelriæ & Comitatus Zutphanicæ, ita legitur; Professores omnes in doctrina cum Ecclesiis Reformatis Fœderatarum Provinciarum, sicut illa auctoritate publicâ confirmata est & docetur, concordés sint. Præsertim huc apprimè facerët Decretum occasione litium Cartesianarum à perquam Illustribus & Præpotentibus Ordinibus Hollandiæ & Westfriciæ, condi-*

P R Æ F A T I O.

conditum 6. Octobris 1656, quo, ut refert Celeb. D. Hornius Hist. Eccl. pag. 361. statutum erat, Theologiam à Philosophia sequestrandam, & illam quidem ex solo verbo Dei scripto, (dubio procul juxta Vestras formulas consensus Orthodoxi & doctrinam publicè apud Vos obtinentem) hanc ex ratione sana juventuti tradendam: *Quod si aliqua oriatur quasiens, contra quas S. Scriptura tanquam eis repugnans, allegari possit, tum illicitum fore Philosophis Scripturam secundum principia sua interpretari; sed quicquid in S. Scripturis à Deo revelatum sit, id tanquam omnium certissimum pro firmo & indubitato tenendum, etiamsi ratio humana utcumque clarè & distinctè sibi videatur aliud prescribere: Semper enim divinae auctoritati soli plus fidei tribuendum quam humano judicio: ideoque Philosophis ab ejusmodi sententiis quae S. Scripturae repugnent defendendis abstinendum, & illa quae ex Cartesio desumpta offensionem praebeant in posterum non propaganda, neque libros Cartesij à Professoribus juventuti praelegendos. Sed hoc decretum, favore quorundam Theologorum Cartesianismum foventium, facillè oblivioni traditum est: praesertim ubi vel ad Theologicam Cathedram admitti coeperunt qui Sacris Cartesianis jam initiati fuerant, vel Theologi nonnulli Professores, ut firmarent suam factionem, aut ne aliis suis Novationibus obfisteretur, Philosophiae Cartesianae se non solum accommodarunt, verum etiam plenum saluum conductum indulerunt. Quare tanto magis contra haec nova Theologemata, in quibus togam Iosephi nequitis agnoscere, invigilandum Vobis est, quanto audacius qui Theologica tractant, ea Cartesianismi veneno inficiunt, & pro eo quod debuissent novam Philosophiam ex Scriptura & sana Theologia corrigere, ad modulum illius suae quam depereunt Philosophiae, universam, ut hic videbitis, innovant Theologiam, Vestramque constantem doctrinam funditus evertunt. Dum autè Novitatibus omnibus me fervidiùs opponò, nullà moveor in quemquam invidiam, cujus causas procul habeo: neque nescio stultam hanc esse invidiam, cui cuncta recentia sordent: sed solo Veritatis & Unitatis apud Vos conservandae studio: & ut condoleo eorum invida stultitia cui nova sola placent, sic omnibus in Doctrina Sacra & fidei, innovationibus obfisto quantum possum, & pergam obfistere quamdiu hic spiritus hos veget artus, Utinam per Vos & inter Vos consilia salubria & efficacia cudantur, per quae omnes Theologi in his Provinciis assuefiant τὸ ἐν φρονεῖν & ἀληθεύειν ἐν ἀγῶνι, ac potius arma sua in communes Vestros hostes vertere, quam Doctrinam receptam vexare, & suis Symmyctis, quò caeteris acutiores & sapientiores videantur, necessitatè imponere se & sua receptaque Vestras adversus ipsos tuèdi sententias: Det operam quisque eorum ut sui profectus innotescat, non vetera & benè fundata evertendo, sed illis nova homogenea superstruendo.*

PRÆFATIO.

endo ad publicam ædificationem. Atque in hoc voto desino, Deum veneratus, ut prout semper Vestræ Orthodoxiæ defensionis & conservationi, pro mea tenuitate invigilavi, ita porrò mihi largiatur gratiam, quod ex hoc meo Senio residuum est, ejus, ut antea, Gloriæ promovendæ & Veritati propugnandæ, alacriter impendendi; *Sint accepti sermones oris mei & meditatio animi mei coram te, Jehova, rupes mea & redemptor mi: Amen, Amen.*

De

De abusu Philosophiæ Car-
tesianæ surrepente & vitando
in rebus Theologicis & fidei.

Renatus Cartesius, gente Gal-
lus, provinciâ Armoricus, genere
Nobilis, jure meritò inter summa nô-
stri seculi ornamenta est reponendus.
Insignis fuit Mathematicus, ut eum
qui dixerit hujus ævi Archimedes,
nec satis dixisse videatur. Et cum
Scepticis obviam ire vellet, heroicum
aggressus est consilium, procedendi
in rerum physicarum disquisitione
methodo Mathematica, & phænome-
na naturæ, si potis esset, per Geometricas demonstrationes expli-
candi.

II. Licet autem sui voti damnas per omnia non fuerit, tamen cum
in magnis satis sit voluisse, generosi ejus in eo conatus, suâ laude
dignissimi sunt: Nec dubitem quin multo longius & explicatius in
naturæ Mysteriis enucleandis fuisset processurus, nisi defuissent sum-
ptus necessarî ad plura experimenta, per quæ analytico ordine ab
effectis ad causas fuisset processurus, & si Deo libuisset eum donare vi-
tâ longiori, neque satis habuisset illum duntaxat terris ostendisse. Op-
tium

timè illum in multis meritis fuisse de publico, qui negaverit, is vel malitiosè invidiæ, vel supinè ignorantia, justum stigma non poterit declinare. Neque hic non possum non referre breve, sed nervosum, illius Elogium quod extat apud Johannem Baptistam de Rocoles, Historiographum Regium, *tomo 2. Isagoges Generalis ad Historiam, cap. 21. art. 5. pag. 306.* ubi hæc verba extant, si Latine reddantur; *Renatus des Cartes, Armoricus, illustri sanguine satus, immortalitati suum nomen suamque memoriam consecravit, sua Philosophia, remota ab Aristotelis principiis & ratiociniis. Subtiliorum admiratio in eo sita est, quod tam dextre potuerit suas privatas fulcire opiniones: Obijt in Suecia anno 1650.*

III. Prout autem in hunc usque diem mihi gratulor, quod gavisus fuerim illius Herois & notitiâ & amicitia quoad vixit, sic nunquam me poenitebit aliquid ad honoris sui propugnationem & vindicias contulisse. Quin semper existimavi illum virum, quâ perspicacitate & limâ judicii pollebat, cum tempore ad nostra sacra transfuturum fuisse, nisi Satanæ invidia lites personales inter ipsum & Celeberrimos quosdam nostræ religionis Antistites, fuissent excitatæ, quarum occasione alienior à nostrâ communionem factus est. Erat enim Pontificius, & priorum suorum studiorum fundamenta sub Jesuitarum institutione posuerat. Verum se contulerat in hoc Belgium animo liberius philosophandi, & ut priorum suorum Præceptorum ferulæ tutius manum subduceret.

IV. Quantum ad illius Philosophemata, nunquam censui illa esse admittenda sine delectu; imò semper in nonnullis meum dissensum palam professus sum, quoniam amicus Plato, amicus Aristoteles, amicus Cartesius, sed magis amica Veritas: Ea tamen in plurimis præferenda putavi, illi Philosophiæ Scholastico-Jesuiticæ, quæ vulgò, sed falso, Aristotelica & Peripatetica appellatur. Nam præterea quod castius longè & sanctius philosophatur de Deo, deque mundi creatione in tempore, quam Aristoteles ipse, cui mundus & motus sunt ab æterno, notissimum est Jesuitas universam suam Philosophiam dirigere erroribus Ecclesiæ Romanæ inerustandis & propugnandis; ut nihil sit tam absurdi quod Philosophicè non statuant, quò serviant hypothesei & scenæ

scenæ suæ Theologicæ; Cum è contrario Cartesius multo verius philosophetur de natura corporis illiusque necessaria extensione, de conditione accidentium, de impossibili penetratione dimensionum, de impossibilitate vacui, de inseparabilitate quantitatis à materia, & similibus, in quibus nobis arma suppeditat efficacissima ad evertendam Transubstantiationem, & præsentiam corporis Christi in Eucharistia per indistantiam loci.

V. Qua de causa etiam nonnullorum Jesuitarum bilem satis acrem in se concitavit; Sentit enim cum omnibus Reformatis sanè philosophantibus, ita connatam esse quantitatem continuam materiæ ut nè quidem cogitatione ab ea separari possit; Accidentia quæ vulgò dicuntur, eo usque magis entium statui debere, sive, ut ipse loquitur, entium modos, quam entia, ut nullâ ratione queant existere sine subjecto cui insunt; Tam ridiculum esse unum idemque corpus, simul totum existere & collocari in duobus distinctis locis totalibus, magnis intervallis à se mutuo distitis & separatis, quam duo corpora in eodem loco per penetrationem dimensionum simul existere; & tam absurdè fingi corpus alicubi præsens esse inextensum & sine spatio quod occupet, quantum ullum locum vel spatium dari, sine ullo corpore quo occupetur, & sine locato: Fatior nostros ista jam propugnasse ante Cartesium; Sed illis accessit novum pondus ab ipsius autoritate, eò quod & magni fiat apud multos Adversariorum, & aliàs communionem in sacris cum ipsis coluerit.

VI. Unitatem quoque mundi, quam omnes Christiani confitentur contra Metrodori deliria & Alexandri M. vota, ingenioso & meo iudicio planè insolubili argumento adstruxit Cartesius, probando, duos simul mundos non posse coexistere citra implicationem contradictionis, eò quod vel sibi invicem adstarent essentque conjuncti, nullo interjacente septo vel medio; & tunc esset tantum unus mundus, longius extensus & continuatus quam primum putabatur: nam corpora inter quæ nihil interjacet censentur eo ipso vel continua vel contigua; vel essent à se mutuo distantes & separati per aliquod reale spatium, quod nihil aliud foret quam eorundem inter se vinculum & continuatio. Fingere enim inter duos mundos itane vacuum & spatium merè imagi-

narium, & duo corpora à se mutuo distantia per merum nihil, foret suaviter delirare, & egregiè patrocinari Pontificiorum accidentibus sine subjectis; quia illi distantia per nihilum accideret extensio, divisibilitas, mensurabilitas, possetque vel propior vel remotior fieri: & cum ad talia quæ involuunt contradictionem, non debeat extendi Omnipotentia Dei, frustra argumentum Cartesii ab illa pulsaretur.

VII. Quin & in eo laude dignus mihi videtur Cartesius, quod in quaestione tantopere vexata apud veteres Scholasticos, de primo cognito, illud principium doctrinale, si debeam ita loqui, in sua Philosophia posuerit, cui reclamare nullus Scepticus jure possit, nempe *Cogito, ergo sum*; Si enim vel ipse Pyrrho dixerit, puto quidem me cogitare, aut videtur mihi quod cogitem, an tamen id verum sit, nescio, eo ipso se cogitare fatebitur, quod saltem se cogitare putabit, & apud seipsum disceptabit, utrum cogitet nec ne. Quamvis dentur etiam fortè aliæ rationes quibus isti Dubitantes, qui dubitant dumtaxat ut dubitent, non verò instar Cartesii ut se dubitatione omni exsoluant, in ordinem cogi queant, cujusmodi possent esse communes illæ notiones de turpi & honesto, de bono & malo, de existentia Dei &c. ad quas non docti sed facti, non instituti sed naturâ imbuti sumus, quas omnium mentibus inesse & docet Scriptura Rom. 1, 19. & 11. 14. 15. & communi consensu atque experientiâ constat.

VIII. Quamvis etiam Cartesius nihil ferè aliud attulerit ad probandam Dei existentiam & animæ rationalis distinctionem à corpore, quam quod in Scholis Theologicis, etiam ex Dei Verbo, diu ante ipsum personuerat, de insita Dei notitia, de triplici via, Causalitatis, Eminentia & Negationis, quâ mens traducitur ad Dei cognitionem, de necessaria distinctione inter spiritum & corpus, sive inter substantiam spiritualem & corpoream, tamen improbari non potest, quod eadem, novâ quasi methodo & sub aliis terminis, orbi literato reposuerit: tantum abest ut propterea debuerit Atheismi accusari, & cum Lucilio Vanino invidiosè conferri; etsi non defuerit ex illius discipulis, qui ejus opinionem de forma substantiali sive anima belluarum, quam tamen necdum omnes illius admiratores admiserunt, applicando animæ humanæ, in Epicuri castra transisse videatur.

IX. Quoniam tamen Magnificis & Celsissimis Dominis Caatonibus Protestantibus Helveticis, Orthodoxæ Religionis vindicibus fortissimis, & omnis in ea novationis prudentissimis Averuncis, non sine consilio gravissimorum & sapientissimorum suorum Theologorum, placuit haud ita pridem omnibus suis Ditionibus & Scholis Philosophiæ Cartesianæ usum & doctrinam interdicerè, occasione dogmatis periculosi & falsissimi, quod fovent illius Sectatores, de conditione animæ separata, quam negant post mortem transire in locum vel præmii celestis vel pœnæ æternæ, ante corporum suorum resurrectionem; haud abs re me facturum existimavi, si quasi in defensionem Prudentissimi & Sanctissimi illius Decreti Helvetici, saltem ostendero, nefas esse ex Cartesiana Philosophia (quæ suo loco possit relinqui, si ultra sua sæpta non profuerit) *θεολογείν*, id est vel ex Cartesii Methodo vel ex illius Principiis, Theologiam Christianam, docere vel explicare, paradoxis & noxiis in doctrina Ecclesiæ novationibus, multa sunt quæ evidenter persuadeant: etsi ei rei ferè sufficeret funestum illius Anonymi nuperi exemplum, qui dum voluit quasi ex ista methodo & istis principiis, quæstionem *de Interpretatione Scripturæ* enodare, non modò terribilissimos errores, sed etiam meras blasphemias, Christianis auribus intolerandas, suis Lectoribus gregatim propinavit.

X. Sanioribus quoque ab hoc proposito deterrendis, sufficeret primum primipilorum hujus Sectæ postulatam, juxta quod, ut novo Onomastico Philosophico opus est ad eorum mysteria percipienda, ita debent à nostra Theologia exulare omnes termini technologici & philosophici, quibus uti solent à tempore cœptæ Reformationis, quotquot extiterè inter Protestantes Celeberrimi Theologi, Facile patior disputare Philosophos inter se de suis terminis, tanquam de finibus regundis, de quibus quamdiu non conveniunt, eorum Disputationes in meras *λογωμαχίας* & *σκιωμαχίας* abibunt. Sed iniquissimum est & periculosissimum simul velle ex Scholis Theologicis effurcillare terminos hactenus receptos, ut cedant novo idiomati novorum istorum Philosopho-Theologorum, quod huc usque in illis non sonuit. Etenim prischorum vocabulorum deletio, & introductio novorum, in doctrina Ecclesiæ vel tradenda vel vindicanda, vix potest citra rerum

ipsarum innovationem & immutationem procedere: Nec posset Theologus intelligere adversarios vel ab ipsis intelligi, multo minus cum ipsis congregari, si soliti & prisca termini veniant à parte nostra penitus extirpandi. Ac prout nemo debet abjicere veteres suos calceos priusquam novos habuerit, ita ante rejectionem veterum terminorum, delectus esset habendus novorum, qui non posset institui nisi calatis omnium Theologorum Orthodoxorum Comitibus; quod enim ad omnes spectat ab omnibus debet approbari: Et qui superstitiosè voluerunt abstinere in docendo, omnibus terminis technologicis & novis scriptis, illi magis loquuti sunt ad palatum Socinianorum quam ipsorum Cartesianorum, & ita obliqui evaserunt ut intelligi nequiverint.

XI. Quid quod vel etiam à novis in Philosophia terminis, si minus quadrent cum Theologia, imminet periculum ipsi Orthodoxiæ, cui Philosophia non debet præesse vel dominari, sed *ancillari*: etsi nonnulli, quibus volupe est *θεολογῆν* ex Cartesio, & totius ferè Theologiæ ad novas istas ideas innovationem moliri, nolint suam Philosophiam amplius subordinari Theologiæ, & improbent me dixisse Philosophiam Theologiæ *ancillari*, atque has duas disciplinas coordinandas statuunt: de quo ipsi viderint: cum mihi satis sit hoc respectu omnes Philosophos Christianos, hætenus modestius de sua disciplina sensisse & loquutos fuisse: Nam Philosophus qui solitè imbutus fuerit Philosophiâ facillè refutabitur ab Orthodoxo Theologo, etiam ex suis principiis, si quid monstri quod veritati Divinæ repugnet, alere deprehendatur. Difficilius verò vel cedit vel confutabitur, qui in novorum terminorum Philosophematum latebras & dumeta se proripiet; Si præsertim, ut Philosophi omnes sunt animalia gloriæ, putet se certiora & veriora assequutum quam alios, & quæ juxta stylum Cartesianorum, jam *clare & distinctè percepta* habeat.

XII. Quinimò id ipsum suspectiorem nobis facit hanc novam philosophandi in Theologicis rationem, quod solent prætere novum illius affectu, ut facilius alios in suas partes trahant aut fucum illis faciant, à suis dogmatibus novis nihil esse metuendum veritati, cum non nisi certis & indubitatis clareque & distinctè perceptis velint assentiri; verum enim
nunquam

nūquam vero adversari esse certissimum. Nam primò haud difficile mihi foret demonstrare, istam virorum cætera eruditissimorum methodum, haud multum differre, ab ista dicto invidia, à μεθοδία τῆς ἀξίας Eph. IV, 14. quâ circumcirca usos fuisse veteres Manichæos passim insinuat Augustinus; Dicebant enim, *Veritas, veritas*, quæ tamen nusquam erat in eis, *Conf. lib. 3. cap. 6.* ac solebant irridere quod in fidei Catholicæ disciplina, juberentur homines credere, non ausim quid esset verum certissimâ ratione docerentur, *lib. 1. Retract. cap. 14.* Claræ etiam illæ & distinctæ perceptiones quas jaçant, nusquam ferè sunt, nec quid illæ sint possunt ipsimet latis explicare. Si quis enim putet se clarè & distinctè percipere, v. g. jugem rotationem terræ in suo vortice & Solstitium perpetuum, tam jure forte id assignavero lætæ ipsius imaginationi, quam ipse in hac præconcepta opinione, nescio quas parum probabiles argutiolas, pro Geometricis demonstrationibus, pomposè jaçtitabit; Siquidem ipsimet, Cartesio ad summum *possibilitas* istius hypotheseòs visa est duntaxat probabilis, nec vix aliter ipsi quam *moralliter* certa. Et cum isti Philosophi fateantur posse homines clarè & distinctè percipere, aut sibi persuadere quod clarè & distinctè percipiant ea, quorum tamen contraria vera sint ex revelatione Divina, vel hinc patet quam parum certitudinis & infallibilitatis insit illis claris & distinctis perceptionibus, quas tam ambitiosè crepant & jaçant.

XIII. Deinde nec ipsimet Viri Docti, satis intelligunt vel explicant saltem, quænam sit clara & distincta perceptio: Ea est, inquiunt, cujus quisque sibi conscius est. Verum ut certo alicui constet se sibi conscius esse suæ claræ & distinctæ perceptionis, opus est ei accuratâ reflexione super suâ perceptione illiusque principiis & fundamentis, quæ non modò difficilis est & ardua, & variis eget præceptionibus quò rurò & securè procedat, sed etiam non minus fallax est & dubia errorique obnoxia quam ipsa directa perceptio: Qui laborat conscientia errante, ut v. g. Pontificius, in negotio Transubstantiationis, is utique est sibi conscius suæ de hoc dogmate perceptionis, ac probè novit & intelligit quid de illo cogitet & statuat; an tamen propter eam quam habet conscientiam suæ perceptionis &

cogita-

cogitationis, illam ejus cogitationem & perceptionem claram & distinctam, adeoque veritatis indubitatae, asseremus?

XIV. Id quoque observandum circa claras & distinctas virorum istarum eruditorum perceptiones, primò eas tales esse quas aliis communicare non possunt, nisi quomodo ille auctor apud Erasmus, profiterendo magna cum asseveratione & præmisso signo crucis, se videre immanem in coelo Draconem, eò deducebat alios itineris comites, ut, ne ipso minus oculati censerentur, etiam profiterentur se idem videre quod nusquam erat. Si enim vir cordatus & rerum intelligens negaverit Cartesiano magistro, se posse ea capere vel admittere quæ ille jactat sibi clarè & distinctè percepta esse, hærebit Præceptor inter sacrum & saxum, & volet sibi propter suam *αὐτὸς ἴφα* Pythagoricum fidem adhiberi. Secundò hæere debet aqua istis tam oculatis ac tantum non Epidauriis serpentibus, si debeant explicare quo lapide lydio sit dignoscenda verè clara & distincta perceptio, ab opinione & imaginatione falsa claræ & distinctæ perceptionis. Etenim cum solemne sit omnibus ferè Philosophis certa & clarè ac distinctè polliceri suis discipulis, tamen nec inter ipsos magis convenit, quam inter horologia magnæ urbis, & nihil tam absurdi & inficeti excogitari potest, quod alicui Philosopho, etiam ex ima cavea, non exciderit. Est longè alia ratio fidei Christianæ, quæ licet sit inevidens & obscurior, 1. Cor. XII. 12. Heb. XI. 1. eâ tamen pollet certitudine & firmitate, quia est originis supernaturalis & cœlestis, & Spiritus testatur quod Spiritus sit veritas 1. Joh. V. 6. ut nec cum illa conferri, nec ex illa confirmari debeant illæ certæ & claræ perceptiones hodiernorum, pro quibus nemo eorum unquam sustinebit martyrium.

XV. Sed quod magis est istarum clararum & distinctarum perceptionum, ejusmodi ponunt fundamentum, quod valde infirmum est, & universaliter enunciatum Pelagianum dogma sic satis notoriè involvit. Nam ipse Cartesius parte 1. Princ. §. 30. ex eo quod in Deum, à quo sumus, nos fallendi voluntas cadere non possit, colligit *lumen naturæ sive cognoscendi facultatem à Deo nobis datam, nullum unquam objectum posse attingere, quod non sit verum, quatenus ab ipsa attingitur, hoc est, clarè & distinctè percipitur. Merito enim (inquit) Deus deceptor*

deceptor esset dicendus, si perversam illam, ac falsum pro vero sumen-
tem nobis dedisset. Sed dum id Cartesio dormitanti excidit, non ob-
 servavit aut nescivit, quam densæ tenebræ ignorantæ & errorum
 illud lumen naturæ, illamque cognoscendi facultatem, occupaverint
 per peccatum, ut, ipsomet Aristotele observante, mens hominis se habeat
 ad sapientiam & veritatem instar oculi vespertionis ad lucem, & sic *per-*
versa debeat agnosci hæc facultas, non amplius sana & integra, & cui
 proclive est & innatum falsa pro veris sumere, non ex primæva Dei
 creatione, sed ex subsequuta voluntaria hominis defectione: & hanc
 corruptionem & perversitatem mentis humanæ soli Pelagij discipuli &
 sequaces solent negare, contra tot eximia Sacræ Scripturæ documenta
 quæ leguntur Eccles. v 11, 30. Psal. xxxix, 7. 1. Corint. 11, 14-
 2. Corint. 11, 5. Eph. 1 v, 18. Et quamvis aliquid majoris luminis
 fateamur remanere in mente hominis post peccatum, quantum ad ter-
 rena & naturalia, quam respectu supernaturalium, spiritualium & cœ-
 lestium, illud tamen etiam ita tenue & vacillans est, ut sæpè abeat in
 ignem fatuum, & sui sequaces abducatur in errorum voragines &
 præcipitia, ut omnium sæculorum & temporum exemplis facilè com-
 probari possent. Regulas quidem arbitrantur Viri Docti se excogitasse
 rectificandæ suæ rationis, quas si accuratè servant, erunt extra erran-
 di periculum; Sed illarum regularum certitudo est adhuc in ambi-
 guo apud multos, & observatio suas difficultates magnas experitur.
 Cavendi quidem nulla est dimittenda occasio, sed vel cautissimus etiam
 dum maximè cavet, non satis cavet.

XVI. Ac prout non tam ipsa solida scientia inflat, quam scientiæ
 opinio, videntur nonnulli novi Dogmatis affectatores, ita se pascere
 fumo suarum prætensarum perceptionum clararum & distinctarum,
 quo tantum non suffocantur, ut omnia alia Philosophemata, omnes-
 que alios sapientes, vivos ac mortuos, altè despiciant, seque solos *Filios*
lucis vocitent, & ut quondam fratres Roseæ crucis in Germania, aut Il-
 luminati in Hispania & Gallia, illo nomine se insigniant, eoque ceu novæ
 factionis tessera inter se colligentur, quia scilicet se solos sapere, cœteros
 verò instar umbrarum voltare arbitrantur: Et pro eo quod vir quondam
 Clariss. Daniel Heinsius, id delegerat in suum symbolum, *Quantum est*

quod nescimus! isti è contrario sibi plaudunt in suis cogitationibus, ac tantum non dicunt, Quantum est quod novimus! Quia possunt differere de infinitate mundi, de materia primi, secundi & tertii elementi, de vorticibus planetarum, de altero mundo huic nostro non dissimili (ac forte etiam aliis hominibus) in corpore lunæ, de terra ex stella lucida, qualis prius fuerat, in obscurum planetam abeunte, de globulis infinitis & eorum vario motu, de striatis & insensibilibus tamen divisibilibus in infinitum particulis, de partibus aquæ fluvialis sibi contiguas instar anguillarum inter se connexarum, & si quæ sunt sexcenta ejusmodi; quæ ferè omnia, si propiùs attendantur, ad notiones secundas, sive terminos secundæ intentionis, & conceptuum suorum nomina potius quam rerum ipsarum in natura, non fortè immeritò possent relegari; in quibus tamen, etsi forte aliis videantur difficiles nugæ, quoniam tam sublimium mysteriorum eoptæ nondum facti sint, quod nemo in eorum Scholam ἀνωμέτερος admittatur, proram & puppim solidæ suæ sapientiæ collocant; In quo nos admiratores suos semper habebunt, nunquam invidos, nunquam censores, modò ex ipsorum Methodo, Principiis & Axiomatibus, θεολογείν non debeamus.

XVII. Quinimò id per ipsum Cartesium nefas fuisse deberet suis Discipulis, qui præter ipsius mentem, hanc Philosophicam decempe-dam, metiendo divinorum mysteriorum Sanctuario adhibent. Vult enim & inculcat non semel, ea quæ sunt fidei & revelationis Divinæ ita præferenda esse rationi ejusquæ dictamini, ut extra omnem dubitationis aleam remaneant, adeo ut ipsimet rationi renunciatur, ubi illis, etiam *clarissimè*, reclamare videtur; *Princip. 1. §. 25. 27. & 76.* Videatur etiam ejus *Dissertatio de Methodo pag. 7.* Non urgebo hîc eximium Philosophum minùs sibi constare dum procedit extra sphaeram suæ activitatis: Dum enim mavult assensum præberi revelatis, quam iis quæ *lumen rationis maximè clarum & evidens* nobis contrarium suggerere videretur, eo ipso videtur recedere ab eo quod docet *ibid. §. 43.* nunquam eum hominem errare *qui clarè & distinctè percepit* assentiat: Et cum de fide sit statuere Deum esse Heb. xi, 6. nihilque magis repugnet dubitationi vel ἐποχῆ Academicæ quam certitudo fidei divinæ de Deo & rebus ab ipso revelatis, debet Cartesianus aut

non credere quod Deus sit, aut abstrahere Philosophum à Christiano, & Christianismum suum & suam fidem pro illo tempore abdicare quo fas ipsi erit de Deo & illius existentia tantisper dubitare.

XVIII. Saltem quæcunque sit Philosophi aut Philosophantis Dubitatio, is Theologus recedet à ratione & Cartesii principiis, quamvis sibi videatur sequi methodum Cartesianam & afflatus Cartesianismi sydere, qui non solum *ἠρωχῆν* in rebus fidei vellet commendare, ut sit à nonnemine hoc tempore, sed hoc etiam præcepto inter alia imbue-
re futurum suum discipulum, *Præjudicia deponat, hoc est animum suum ita comparet, ut cum Dei verbum legit, se huic vel illi religioni addictum esse, si pote, obliviscatur.* Egregium sanè formatorem juven-
turis Sacro Ministerio in nostris Ecclesiis consecranæ, qui velit illi instillare præ omnibus indifferentiam in religione! at qui se devo-
vet Studio Theologico, ad illud accedit, ceu jam religione Chri-
stianus, ceu jam professione Reformatus, non ut dispiciat inter tot sectas discrepantes, utri se debeat adjungere, sed ut amplius discat ex Scripturis, quæ postea in Ministerio Evangelico alios doceat ad sa-
lutem.

XIX. Si Philosophus Gentilis, aut Mahometanus Arabs, aut Ju-
dæus apella, convictus in genere de veritate Religionis Christianæ, ille ex ratione ac comparatione absurditatum Gentilismi cum Chri-
stianismo, alter ex fastidio justo Alcorani, tertius ex V. T. lectione, deliberet utram Christianorum sectam præ aliis sequi & profiteri debeat, certè debebit, juxta consilium Chrylostomi in *Acta hom.* 33. accedere indifferens ad lectionem Verbi Divini, ut ex illo ediscat cujus partis communionem, ceu tutiorem & veriorem, amplecti debeat. Sed talem indifferentiam exigere, ab eo cui jam constat de veritate suæ religionis, & qui se præparat ad Ministerium in Ecclesia Refor-
mata exercendum, ut scilicet sit ex eorum grege qui semper discunt & nunquam perveniunt ad notitiam veritatis 2. Tim. III, 7. sunt-
que pueri fluctuantes & circumlati omni vento doctrinæ Eph. IV, 14. id non Theologicum sed Diabolicum dixerim: siquidem nihil magis quibus libet fidelibus & piis in Scriptura commendatur, & quanto amplius ipsis Theologiæ Studiosis? quam *παρρησια*, constantia
B 2 & fir-

& firmitas in fide semel tradita Sanctis Judæ y. 4. Rom. xiv. 5. Phil. i. 12. 16. Col. ii. 7. Apoc. ii. 10. Tantum abest ut dubitationes in fide, suadendæ vel fovendæ veniant, ut illis è contrario, ceu ignitis Satanæ telis refingendis, clypeus fidei sit viriliter opponendus Ephes. vi. 16.

XX. Quominus fluctuet & dubitet Philosophus, quâ Philosophus, hancque sibi viam tutissimam struat ad Philosophandum, nolumus impedire: Ut firmiora sunt consilia quæ longæ & accuratæ deliberationes præcesserunt, nam deliberandum est diu quod semel statuendum est, ita certiora possunt esse axiomata, quæ post varias dubitationes efformantur: Debet hinc inde agitari palus, ut altiùs & firmiùs defigatur terræ. Quin fatemur amplissimam esse dubitandi materiam in rebus Philosophicis, in quibus nihil ferè certius, quam quod nihil certi habeant: Post multas Aristotelis dubitationes, debuit Euripus capere Aristotelem, quod Aristoteles Euripum ejusque fluxum & refluxum septuplicem de die, capere non potuisset. Estque adeo profunda ignorantia mortalium de rebus Physicis, ut Socrates hoc unum se scire profiteretur quod nihil sciret, & maluerit suam Philosophiam è cœlo in terram deducere, ac missâ rerum physicarum theoriâ, uni practicæ & morali disciplinæ inculcandæ incumbere, quam ampliùs incertæ & & evanidæ rerum naturalium contemplationi vacare. Videtur enim ipsâ natura nobis struxisse convivium ei simile quod grus vulpi paraverat, ut magis nobis concessum sit lambere vitrum, quam pul-tem lagenæ inclusam attingere. At equum illum Trojanum Dubitationis de omnibus, quam tantopere Neoterici commendant, nollemus in Scholas Theologicas introduci, aut in ulla quæstione Theologica, rationes dubitandi proponi, nisi ut refutentur, præmissis solidis decidendi rationibus: Nec debent nostræ Disputationes institui, meræ dubitationis & disputationis, sed solidæ institutionis, gratiâ.

XXI. Si quando disputatur in Scholis Theologicis, An Deus sit, An Scriptura sit Dei Verbum, An Jesus Christus sit verus Deus, An panis substantia remaneat in Eucharistia, &c. hæc non ideo disputantur ut revocentur in dubium, sed è contrario, ut benè sentientes

tientes magis magisque in veritate confirmentur, dubitantes verò vel contradicentes, erudiantur, ac in veritatis assensum traducantur, atque sic juventuti via præstruatur ad Orthodoxiam in Ecclesia ritè recteque propugnandam & propagandam. Si etiam Vir Pius & Orthodoxus congregiatur cum aliquo dissentiente, & eum invitet ad placidam disputationem, in qua agat uterque, cum Augustino, ut veritatem quærens, non ut qui jam illam repererit, non ideo tamen quicquam remittet quod ad se de πληροφορὰ suæ fidei, sed tantum per quandam συγκατάβασις sic se habebit quod ad actum ipsum Disputationis ac si veritatem cum alio quæreret, quò placidius tota Disputatio procedat, & eò facilius face Veritatis, de qua certus est, proximo erranti ad rectam viam alluceat: Agnosco enim verum esse quærendum, *non vincendi sed inveniendi gratiâ*, ut scitè Augustinus loquitur *de Morib. Manich. cap. 3.*

XXII. Uno verbo, tantum abest ut in rebus Theologicis, fidei & salutis sit incipiendum ab universali dubitatione de omnibus, juxta methodum istorum *Dubitantium*, ex quorum Scholis nunquam martyres sunt prodituri, ut è contrario certa sint & indubitata præsupponenda principia, existentiae Dei, divinitatis Scripturæ, articulorum fidei, & nonnunquam formularum publici consensus, quò rectè procedatur in rerum Sacrarum veritate indaganda, & quæstionum Theologicarum discussione instituenda.

XXIII. Et certè nihil absurdius, quam Præceptorem futuro suo Discipulo hoc primum Scepticum axioma instillare, illi esse incipiendum à dubitatione de omnibus. Tum enim ipse Discipulus, debet etiam dubitare an Præceptori suo in hac priori ejus regula adstipulari debeat necne, & eo ipso illius institutioni se subducat, aut saltem parum ex ea percipiet: Oportere enim τὸν μαθητὸν ἀπιστεῖν, & verè monuit Aristoteles, & usu publico comprobatum est, ne hîc deducam contrasentientes ad dissertationem Augustini *de Utilitate credendi*. Nec etiam ipse Cartesius voluit aliis author esse hujus methodi, & in Academia Leydensi anno 1664. Facultas Theologica, cujus Senior erat D. Heydanus, istius cæteroque Philosophiæ magnus æstimator & patronus, curavit suppressi disputationem de *Dubitatione*, à Philo-

sopho celebri conscriptam, quâ sustinebatur, rectè philosophatu-
ro de omnibus esse dubitandum, etiam num Deus sit; quæ assertio om-
nibus bonis fuit horrori & execrationi. Quod autem fidelis debet se
ipsum probare num sit in fide 2. Cor. XI 11, 5. potius est scrutantis ac re-
flectentis super seipsum, quam dubitantis; si quæ etiam dubitationes sub-
repunt fidei, illæ debent sumi in argumentum nostræ imbecillitatis, non
in subsidium perfectionis; meritoque Orthodoxi in Controversia de cer-
titudine salutis contra Pontificios, suis adversarijs objiciunt Pyrrho-
nismum indignum fidelibus & Christianis, quos jubent semper hîc flu-
ctuare, & de suâ salutē dubitare, juxta illud vulgi Papistici in Gallia,
Tant de peine & puis mourir & encore ne sçait on ou l'on va.

XXIV. Imò ipsimet Viri Docti qui volunt haberi ex ista Philoso-
phia filii lucis, & censei longè sublimiorem & solidiorem *Sapientiam*
assecuti, quam quæ cadat in Philosophorum vulgus, eam ita faciunt ac-
cessus difficilis & imperceptibilem vulgaribus ingeniis, ut ejus placi-
ta statuunt, *tanto majorem lucem & utilitatem habitura, quanto*
magis remota à communi sensu sunt, atque à vulgari intellectu homi-
num, ut à natura cum sensu junctus est, ut non ita pridem legebam
in subtilissima quadam & benè docta cujusdam Philosophi Principis
inter Cartesianos, quæ ipsi quarta erat de Philosophia in genere.
Certè cum nonnisi heroicæ animæ, & quæ instar Phœnicis non ap-
parent in mundo nisi quingentesimo quoque anno, eò possint con-
scendere quò nequit pertingere hominum sensus communis & vul-
garis intellectus, non est quod se fatigent Eruditissimi Viri in iis tra-
dendis Philosophematis quæ sphæram ordinariam activitatis & capa-
citatibus plerorumque superant, nec aliis quam *animabus fortibus*, ut
eas Cartesius à vulgaribus distinguit, pervia esse possunt.

XXV. Varios autem possum hîc indicare fontes, ex quibus magno
impetu & quasi agminatim brevi tempore, irruerunt graves in Theo-
gia errores, eorum operâ qui malè applicando Theologicis mysteriis
Philosophemata Cartesij, unde, si substitissent suo loco, tam grande peri-
culū metui non poterat, ex illius discipulis in decipulas publicas abierunt,
& tantū probri conciliarunt apud omnes viros bonos & Orthodoxiæ in-
telligentes ac tenaces, Præceptoris sui nomini, quantum honestæ laudis
apud

apud ipsos retinere potuisset, si contra suam mentem, in arenam Theologicam, quod semper vitare studuit, ut passim ex ipsius scriptis constat, obtorto collo pertractus non fuisset: Quibus artibus in eo sit actum, nec me penitus latet, & silentij supparo malim tegere quam enarrare: Multi affectus humani in eo intervenerunt, in quibus multo plus φιλονεκίας, & studij partium, & præconcepti aliunde odij, quam meræ & legitimæ φιλαληθείας, potuit observari. Scinditur incertum studia in contraria vulgus: Mulciber in Trojam pro Troja stabat Apollo; & tanto impetu actum est inter partes, ut Anticartesianis omnia Cartesij displicerent, etiam optima, aliis verò, Cartesianis omnia placerent, etiam periculosissima, aut quæ saltem sine falis grano sumi non debuissent. Quin in hoc Belgio inceptum est à re valde intricata, & quam negligere possit Theologus, de formis substantialibus & anima belluarum, circa quam in hunc diem hæret aqua nonnullis etiam subtilissimis Cartesianis; & habebit quod de automate Cartesiano dubitet, qui vel Plutarchi, vel Rorarij, tractatum de Brutorum ratione legerit; ne dicam de locis Scripturæ, quotidianâ experienciâ comprobatis, quæ aliquam notitiam sensitivam tribuunt bestis *Es. 1. 3. Jer. VIII. 7.* Atque nisi aliis visum esset obstari debere principiis, fortè satius fuisset nostros spectatores remansisse diffidij quod circa sua Philosophemata Cartesio intercedebat, cum Arnaldo Sorbonista & Jansenistarum primipilo, Dineto Jesuita, Merfeno ordinis Minimorum Monacho, Gassendo Diniensi Præposito & Professore regio, Epicureæ Philosophiæ restauratore, ac similibus Pontificiæ communionis hominibus, quam nimis præproperè & calidè in partes veniendo pro vel contra, periculosa *ἀριβείας* vexillum erexisse. Sed ad rem.

XXVI. Primùm itaque ipsimet Cartesio nonnullæ exciderunt loquutiones, quæ licet in Philosopho, hominem speculante, ut vulgè loquuntur, in *puris naturalibus*, possint excusari, vel *excogitato commento* utcunque emolliri, ut olim loquebantur Lovanientes Theologi in suo *Indice Expurgatorio*, de Bertrami opusculo ad Eucharistiam spectante, revera tamen limam Theologicæ *ἀριβείας* sustinere nequeunt. E multis pauca enotabo: Non morabor phrasas minùs notas

in Scholis Philosophicis & Theologicis; v. g. quod Deum dixerit esse *a seipso*, non solum, ut vulgo loquimur in Scholis, *negativè*, cum non sit ab alio, sed etiam *positivè*; siquidem id non dixit, quasi Dei ipsius assignaret authorem aliquem quem ei principium essendi constitueret, sed quod Deus necessitatem existendi ex intrinseca sua perfectione habeat; Item quod *Idea* nomen pro qualibet notione, vel quolibet mentis conceptu, sumat; cum alias usitator sit vocabuli illius acceptio in Scholis, pro so'a causa rerum exemplari in mente opificis: prout liquet ex Controversiis Peripateticorum adversus Platonicos, quos nostri prisca Theologi putant suam sententiam de *Ideis* hausisse ex Mose Exodi xxv. 40. Plura sunt similia in quibus vocum receptas significationes deseruit, & alio sensu illas usurpavit, quam vulgo solet. Is autem videtur nolle intelligi, qui vocabula quidem nota adhibet, sed non eo sensu quo communius usurpantur.

XXVII. Transeo quoque *πολυεργων* illud, quod Deus possit nos fallere si velit. Phrasis est certè odiosa, & quæ aliquid horrois incutit menti Christianæ, assuetæ castius loqui & sentire de Numine: Sed cum similia exciderint quibusdam Scholasticis, imo nostrorum nonnullis, ut quod Deus possit mentiri si velit, quod potuerit nobis præcipere Idolorum cultum, magiam & dæmonolatriam, ac in genere omnia contraria iis quæ præceptis utriusque tabulæ nobis vel injunguntur vel prohibentur, nolim hoc nimis invidiosè urgeri, propter additam clausulam salutarem *si velit*; eo quod satis intelligamus id Deum non posse velle, propter suam essentialem Bonitatem, quæ obstat quominus ullius mali & vitij, adeoque ullius fraudis & fallaciæ, author queat statui. Sunt quædam quæ Deus non potest velle, propter suam Constantiam & Immutabilitatem, ex hypothesi sci: icet sui Decreti vel sui Verbi; nam quod semel ei placuit postea displicere non potest; Ego Jehova & non mutor Mal. i. 11. 6. Et horum respectu, posset tutius dici Deum posse tale quid efficere si vellet; licet id non queat velle ex hypothesi contrarij Decreti vel Dicti; Sed respectu eorum quæ non potest velle per suam Bonitatem, Justitiam & Perfectionem essentialem, minus prudenter dixeris ea Deum posse si velit, quod ipsum velle, absolutè, non ex hypothesi tantum, impossibile est:

bile est: Id tamen retulerim potius ad nimiam exaggerationem & rhetoricationem exorbitantem, quam ad orationem simpliciter nugatoriam, uti Logici loquuntur. Tritum illud est Jurisconsultorum, *Conditio absolute impossibilis pro nulla habetur.*